Ipsaque quondam Alduncia comitissa deinde ad extrema deveniens ac cupiens viam Domino praeparare et terrena in coelestia ac transitoria in aeterna

5. Paulo III fue elegido, con 67 años, en 1534 y gobernó la Iglesia hasta 1549. Acerca de su largo e importante pontificado véase: L. VON PASTOR, *Historia de los Papas*, trad. española del P. Ramón Ruiz Amado, SJ, vol. XI-XII, Barcelona 1911.

6. Penitenciario de la Iglesia por la fecha de este documento era el Cardenal Antonio Pucci, acerca del cual véanse las referencias fundamentales en: G. VON GULIK-C. EUBEL, *Hierarchia catholica*, vol. III, Münster 1923, pp. 21 y 57.

7. El cronista de la provincia agustiniana de la Corona de Aragón pone como fecha de fundación del convento de Urrea el año 1486, sin aducir prueba o autoridad alguna. Esta fecha parece que se concilia mal con los datos que emergen de la documentación que ahora publicamos. Véase: J. JORDÁN, *Historia de la provincia de la Corona de Aragón de la Orden de San Agustín*, vol. III, Valencia 1712, p. 193.

foelici commercio commutare, inter alia per eam praedisposita et ordinata, nonnulla legata eidem heremitorio ad effectum forsam ut in eo unum sumptuosum dicti Ordinis monasterium erigeretur, reliquit, et cadaver suum in eo sepelli voluit, prout in eius testamento seu alia voluntate dicitur plenius contineri.

Et tu, dicta testatrice ab humanis eruta, eius cadaver in eodem heremitorio, in quo de praesenti humatum existit, sepelli fecisti ac voluntatem praedictam ad effectum perducere desiderans, legata per ipsam testricem relicta adimplevisti ac heremitorium ipsum nonnullis gratiis et indulgentiis decorasti.

Sed cum postmodum dicti religiosi fere omnes, remanentibus duobus aut tribus fratribus, heremitorium ipsum, propter eiusdem solitudinem et incommoditatem deseruerint, tuque fratres in heremitorio huiusmodi remanentes propter eiusdem loci incommoditatem recedere fecisti, ac ne cadaver praedictum solum remaneret in dicto heremitorio, duos presbyteros saeculares, qui inibi missas et alia suffragia pro eiusdem testaricis animae salute celebrare tenerentur, deputasti et collocasti, qui forsam ad praesens inibi commorantur.

Et cum sicut eadem subiungebat petitio, propter eiusdem loci malam conditionem, domus Ordinis sancti Augustini iuxta eiusdem testatricis voluntatem erecta non fuerit nec in futurum commode erigi possit, et si erigeretur, cum Ordo praedictus in istis partibus fere derelictus sit et rare eius domus reperiantur duo ac serbari posse formidaretur, tu, cupiens voluntatem praedictam in quantum potest ad effectum perducere ac in perpetuum perdurare, ob singularem quem ad Ordinem Fratrum Minorum de observantia, geris devotionis affectum, desideras in oppido de Epila, dictae dioecesis, cuius etiam in temporalibus dominus existis, unam domum ipsius Ordinis Fratrum Minorum cum ecclesia, cimiterio, claustro, refectorio, dormitorio, ortis, hortalicis et aliis necessariis officiis construere et hedificare, eamque iuxta voluntatem praedictam sufficienter dotare ac aliquem qui domum ipsam regat et gubernet ut guardianum et superiorem ac nonnullos alios dicti Ordinis Minorum fratres, qui inibi perpetuo Altissimo Domino famulentur et divinis laudibus vacent, ea vice nominare et ad domum ipsam adducere ac postmodum ipsum heremitorium cum omnibus et singulis eidem heremitorio ad effectum praedictum legatis, relictis et donatis, ac paramentis, hornamentis, libris et brebriariis ac diurnalibus et imaginibus, lampadibus, necnon certis aliis muliebribus utensilibus, etiam argenteis, quae ipsa quondam Alduncia proprio usu et contemplatione habebat necnon singulis concessionibus, gratiis, indulgentiis et iubilaeis eidem heremitorio tam tui et eiusdem testatricis, quam dictae etiam in Christo dilectae Ioannae de Toletto, nuris tuae, intuitu et contemplatione per nos atque Romanos Pontifices et Sedem Apostolicam concessis, dictumque cadaver in eo sepultum transferre, cum ex hoc eidem voluntati ac divini

cultus et religionis augmentum non parum consuli possit, id tamen, tam per voluntatem praedictam, quam alias tibi licere dubitas absque Sedis Apostolicae licencia speciali, quare supplicari fecisti humiliter tibi super hiis per Sedem eandem de opportuno remedio... (?) provideri.

Nos igitur, qui cultum divinum ubique vigere et augeri ac pias testantium voluntates prout melius potest ad debitum effectum perducere intimis desideriis affectamus, testamenti seu voluntatis huiusmodi tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expresse et de verbo ad verbum inserto habentes, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, auctoritate Domini Papae, cuius poenitentiarum curam gerimus, et de eius speciali mandato super hoc vivae vocis oraculo nobis facto, tibi ut domum Ordinis Fratrum Minorum de observantia praedictam in dicto oppido de Epila, et inibi, in guacuma (?) item per te eligenda cum ecclesia, cimiterio, claustro, refectorio, dormitorio, ortis, hortalicis et aliis necessariis officinis sine alicuius praeiudicio, construere et edificare seu construi et edificari facere, ac postquam ipsa domus incepta fuerit aliquem, qui eius constructioni et edificationi superintendat, ad illa in spiritualibus et temporalibus regat et administret in guardianum per superiores proprii Ordinis deputandum ac aliquos alios eiusdem Ordinis Fratrum Minorum religiosos et fratres in numero de quo tibi videbitur, qui in eadem ecclesia divinis intendant, nominare videbitur... servitorum ad domum per te erigendam praedictam, cum omnibus et singulis per eandem testatricem eidem heremitorio ad effectum heremitionis domus Ordinis Santi Augustini relictis legatis et donatis paramentis, ornamentis et calibus ac aliis supradictis necnon singulis concessionibus gratiis et indulgentiis dicto heremitorio, tam tui ac testarum quondam Ioannae intuitu praedictarum contemplatione per quoscumque Romanos Pontifices et Sedem praefatam qualicumque et quomodocumque etiam in modum iubilaei concessis, ac cadavere praedicto in ecclesia monasterii erigendi humando transferre, ipsique guardianus et religiosi, postquam per te nominati fuerint, ad domum erigendam praedictam, superiorum suorum licentia desuper petita licet non obstante, se transferre ad domum ipsam pro Ordine Fratrum Minorum huiusmodi recipere et retinere ac inibi manere et perpetuo Altissimo famulari, Ordinarii loci vel cuius sit alterius licentia super hoc minime requisita, libere et licite possis et valeas, ipsique guardianus et fratres possint et valeant, veris existentibus praemissis, tenore praesentium concedimus et indulgemus, voluntatem praedictam in et quoad hoc commutando.

Decernentes guardianum et religiosos praefatos, postquam per te in guardianum et religiosos ipsius domus erigendae nominati fuerint, auctoritate apostolica electos et nominatos esse et censerentur ac per superiores etiam generales dicti Ordinis Fratrum Minorum vel quoscumque alios inferiores per ex eisdem demeritis amoveri minime posse. Sicque per quoscumque tam ecclesiasticos

quam saeculares iudices et personas, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, irritum quoque et inane si secus super hiis a quocumque quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Quocirca discretis viris de Monte Aragón et Sancti Victoriani ⁸ Oscensis et Illerdensis respective dioecesis monasteriorum abbatibus et eorum cuilibet, eisdem auctoritate et mandato committimus et mandamus quatenus tibi ac guardiano et fratribus per te nominandis et in domo erigenda praefata pro tempore degentibus in praemissis per se vel alium seu alios efficacis deffensionis praesidio assistentes, faciant te et illos concessione, indulto, decreto et aliis praemissis pacifice frui et gaudere, non permittentes te et illos super eisdem praemissis aut eorum aliquo per loci Ordinarium aut dictorum Ordinum superiores etiam generales seu alios quoscumque tam ecclesiasticos quam saeculares iudices et personas cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis existant, et quamquam etiam pontificali praefulgeant dignitate vel auctoritate etiam apostolica fungantur, publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quaesito colore vel ingenio, impediri, molestari seu alias quomodolibet inquietari.

Contradictores quoslibet et rebelles per censuran ecclesiasticam et alia iuris opportuna remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii saecularis, non obstante voluntate praedicta ac aliis praemissis et publicis ac in principalibus et sinodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus dictorumque Ordinum iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis, consuetudinibus ac stabilimentis, usibus et naturis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis illis eorumque superioribus, visitatoribus, reformatoribus etiam generalibus et aliis quibusvis sub quibuscumque verborum formis et derogatoriis derogatoriis ac forcioribus, efficacioribus et insolitis clausulis irritantibus et aliis decretis concessis, confirmatis et etiam iteratis viribus innovatis ac in posterum concedendis, confirmandis et innovandis et Maremagno, bulla aurea vel alias nuncupatis.

Quibus omnibus etsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda fuerit,

8. Acerca del convento de Montearagón (Huesca) de Canónigos regulares, fundado en 1086 por Sancho Ramírez, véase: *Diccionario de Historia eclesiástica de España*, Madrid, CSIC, vol. III, pp. 1601-1602. En la lista de abades del mismo figura para el periodo 1537-1546 un Juan de Urrea.

Sobre el convento de San Victorián de Asán (Huesca), de benedictinos, de cuya fundación hay poca seguridad pero que fue restaurado en 1044 por Ramiro I, véase: *ibid.*, p. 1660.

illorum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat speciali et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Proviso quod guardianus a te deputatus huiusmodi officium per triennium dumtaxat administret, quo elapso alius possit ad alium triennium a te nominari, quem si alias idoneus existat provincialis dicti Ordinis admitere te neatur; et quod in praedicta domo non ultra quam viginti religiosi qui, ut profertur, amoveri non possint, deputentur.

Volumus autem quod fratres dicti Ordinis Sancti Augustini per te requirantur an dictum heremitorium accedentes, in eo voluntatem dictae comitissae adimplere velint. Quod si recusaverint aut per tres menses efficere neglexerint, tunc praemissa omnia in praesentibus contenta executioni demandentur.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub sigillo officii poenitentiarum, VIII Kalendas Martii, pontificatus Pauli Papae III anno nono.

Sr. de App. Comitum, etc.

P. de Pamphiliis.

Philippus Hieronymus... etc. (Siguen algunas firmas de los empleados de la Penitenciaría Apostólica, en parte ilegibles).

Cuyo tenor de la primera línea hasta la última el dicho procurador hos intima y lee, a fin y efecto que no ignoréis lo contenido en aquélla, e a entero cumplimiento de toda y qualquiera cosa de las sobredichas, el dicho procurador en el dicho nombre os requiere una y muchas veces y tantas cuantas para la instrucción del dicho su principal son necesarias para que vosotros, dichos provincial, prior y capitol compláis la voluntad de la dicha señora condesa, en todo y por todo. Donde no pensáredes de facer lo sobredicho, como arriba se contiene, dentro de tres meses, correderos desde el día que fecha fuere la dicha intimación en adelante, y juxta tenor de la presenta bula, será a daño y perjuicio vuestro y de los que de aquí adelante seréis.